

No. 165

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

18 N Marka i Marcelina
19 P Gerwazego i Prof.
20 W Sylwesterusa P.M.
21 S Alojzego
22 C Paulina BW.
23 P Serce Jezus. Agry
24 S Nar. św. Jana Chrz

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630.
za roznośnienie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie " 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 69.594.
Należność pocztowa
opieczona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 19 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

U nas jest tani!

o tem świadczą, wielkie zakupy w
naszych magazynach. Paleta męskie 28000
35000, Garnitury maryn. 26000, 38,000
Spodnie 7500, 9500, Suknie letnie 4500,
8500, 11500. Szamechel i Rozner. Łódź,
Piotrkowska 100. Filja 160.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Ciągłe utrudnienia.

(wp.) Delegacja polska w mieszanej komisji
specjalnej w Moskwie otrzymała zawiado-
mienie o mającym nastąpić przekazywaniu
przez stronę rosyjską materiałów geodezyjnych, kata-
logów, punktów pomiarowych geometrycznych i astro-
nomicznych, przeznaczonych Polsce przez art. 11 trak-
tatu ryskiego. Powyższe materiały mają dla Polski
olbrzymie znaczenie albowiem Polska wcale takich
nie posiada. Gdy rzeczoznawcy polscy zjawili się u
delegacji rosyjskiej po odbiór tych materiałów, stro-
na rosyjska oświadczyła, że nie może ich wydać,
ponieważ cenzura sowieckich nie udzieliła jeszcze na
to swego zezwolenia. Fakt powyższy powtarza się
już poraz drugi, przyczem motywy odmowy są takie
same. (Pat) (5)

Komisja Kontrolna Ciał Samorządowych

(wp.) Na mocy rozporządzenia rządu powstaje
specjalna komisja kontrolna celem przeprowadzenia
rewizji finansowej tych ciał samorządowych które ko-
rzystają z pomocy skarbu. Terenem działania tej komi-
sji będą w pierwszym rzędzie gminy Krakowa i Lwo-
wa

Rozłam wśród Starorusinów.

(wp) W czwartek, 15 czerwca, odbył się
we Lwowie Zjazd Starorusinów, na którym do-
konał się rozłam tego stronnictwa. Znaczna
część tego stronnictwa zorganizowana w t. zw.
lewicy oparła się już przed 2 laty o obóz ukra-
iński tworząc wraz z nim prawie jednolity
front. W ostatnich czasach wzięły oprócz tego
w lewicy staroruskiej górę rządy bolszewickie.
Z tym stanem rzeczy nie solidaryzowała
się stanowczo tworząca prawicę staroruską
większość poważnych dawnych kierowników
partii staroruskiej, którzy w czasie wojny byli
przeważnie na wygnaniu w Rosji. W przeddzień
zjazdu czwartkowego odbyła prawica poufne
zebranie, na którym poddała ostrej krytyce
polityczną współpracę lewicy z ukraińcami i
nurtujące w niej prądy bolszewickie.

Sam zjazd czwartkowy z powodu demago-
gicznych wystąpień lewicy przeciw państwu i
porządkowi publicznemu zakończył się rozwią-
zaniem przez policję.

Po zjeździe zebrała się prawica na pono-
wne poufne zebranie i ukonstytuowała komitet,
który ma się zająć reorganizacją partii starorus-
kiej. (10)

Przejmowanie G. Śląska.

KATOWICE, 18, (PAT) W sobotę w po-
łudnie nastąpiło rozwiązanie dotychczasowej
policji G. Śląskiej i przejęcie władzy policyj-
nej przez rząd polski. Wieczorem o godz. 6
wkroczyła policja polska do Katowic i pełniła
służbę przez całą noc. Dziś po południu przy-
jechała policja konna. Policja polska wita-
na była po drodze i w Katowicach entuzja-
stycznie. Do policji przyjęci zostali części-
owo także funkcjonariusze dotychczasowej
policji, którzy dobrowolnie zgłosili się do
służby.

KATOWICE, 18, (PAT) W niedzielę o
godz. 6 wieczorem nastąpiło w Katowicach
przejęcie przez Polskę ruchu kolejowego i
pocztowo-telegraficznego. Przejęcia dy-
rekcji kolejowej dokonał delegat ministerstwa
Kolei żelaznych i prezes poznańskiej dyrekcji
kolejowej p. Dobrzycki. Po tem nastąpiło
przelanie funkcji prezesa kolei żelaznych na
Śląsku na byłego ministra kolei p. Sikorskiego.
Przejęcie ruchu pocztowo-telegraficzne
go odbyło się także bez większych przeszkód
w ruchu. W urzędach telegraficznych i tele-
fonicznych po odejściu urzędniczek niemiec-

kich objęły natychmiast obowiązki urzędnic-
ki polskie.

KATOWICE 18 (PAT) Komitet przyjęcia
wojsk polskich ogłosił odezwę do ludności
górnos Śląskiej, wzywającą do godnego powita-
nia, mających wkroczyć we wtorek wojska
polskich.

UKŁAD W SPRAWIE WYMIANY AKTÓW.

OPOLE, 18 (PAT) Dziś podpisany zo-
stał układ polsko-niemiecki w sprawie wy-
miany aktów. Wedle treści jego obie strony
obowiązują się wszelkie akta pozostawić na
miejscu i odstąpić je stronie drugiej. Wszel-
kie akta z wyjątkiem aktów generalnych win-
ne być wydane drugiej stronie bez względu
na instancję administracyjną, w której się
znajdują, o ile drugiej stronie są potrzebne
do prawidłowego prowadzenia administra-
cji. O ileby przy wykonywaniu umowy po-
wstała różnica zdań usunięta zostanie w dro-
dze arbitrażu przez Trybunał Rozjemczy dla
G. Śląska.

Nie mogą przeboleć.

GDANSK, 18, (PAT) Dziś odbyło się tu
uroczyste spuszczenie na wodę wielkiego pa-
rowca pasażersko-towarowego „Kolumbas”
o pojemności 35,000 ton, wykonanego na tut.
stoczni Sichau. W uroczystości wzięli udział
prezydent niemieckiego Lloyd, dyrektor
wie tego Lloydu i przedstawiciele Senatu i
miasta Gdańska. Uroczystość nosiła charak-
ter manifestacji wszechniemieckiej. Na stocz-
ni powiewała flaga dawnego cesarstwa nie-
mieckiego, której używanie zostało jak wiad-
omo zakazane uchwałą parlamentu nie-
mieckiego.

Uroczystość dzisiejsza wywołała w sfer-
ach wszechniemieckich ogromne zaintereso-

wanie gdyż miała uwydatnić nierozzerwalne
węzły łączące Gdańsk z Niemcami.

Charakterystyczną była mowa wygłoszo-
na przez matkę okrętu, córkę właściciela
stoczni panne Karlson. Wyraziła ona między
innymi żal z tego powodu, że „Kolumbus” nie
urodził się w pruskiej ojczyźnie. Mimo to be-
dzie on reprezentował pruskiego ducha i prus-
ką dzielność.

Zaznaczyć należy, że przy spuszczeniu
okrętu na wodę, okręt przebiegł 100 mtr. na sa-
niach i zatrzymał się, pozostając główną
częścią kadłuba na saniach. Przyczyną tego
jest prawdopodobnie wadliwa budowa sań.

O zmianę polityki włoskiej

RZYM 18 (PAT) W Senacie w toku dy-
skusji nad interpelacją w sprawie konferencji
genueńskiej, gen. Gergini wyraził się sceptycz-
nie co do wyników tej konferencji, oświadcza-
jąc, iż Włochy winny stanowczo wspólnie iść
z mocarstwami, mającymi poszanowanie dla
traktatów oraz okazać państwu najbardziej na
rażonym na niebezpieczeństwo ze strony Rosji,
poparcie, a przedewszystkiem małej entencie,
która stać się może przedmurzem „Euro-
py” (10)

Nie będzie pojednania między eserami a Sowiecami

KOWNO (A. P.) Donoszą tu z Moskwy,
że w czasie toczącego się obecnie procesu ese-
rów Goetz imieniem partii socjalrewolucyjnej
oświadczył, że zbrojna walka przeciwko sowie-
tom wcale jeszcze nie ustała, przy pierwszej
lepszej sposobności partia eserów powoła
cały naród rosyjski do walki z Sowiecami.
„Między” sowieckimi a nam niema i nie
będzie pojednania.

Walka będzie trwała tak długo, póki tyra-
nija, w której języcy Rosja nie zostanie żruczo-
na. (10)

Kronika zagraniczna

Prześladowanie b. członków armii Wrangla w Bułgarii

(x) Z Paryża donoszą: Od kilku dni dochodzą tutaj alarmujące wieści o coraz większych prześladowaniach pozostałych w Bułgarii członków armii Wrangla, przez funkcjonariuszy rządu bułgarskiego. Niema dnia, żeby władze bułgarskie nie aresztowały po kilku żołnierzy i oficerów, wprost z ulicy nie wlokły ich do komisariatów policyjnych i nie zamykały w więzieniach.

We Warnie, gdzie dokonano najliczniejszych aresztowań, zginęło kilku oficerów, a ciało jednego z nich, pułkownika Nowikowa, wyłowiono w zatoce. Bułgarzy nie oszczędzają nawet żon i córek, pozostałych po oficerach rosyjskich i zastosowują wobec nich prawie te same represalia.

Postępowanie rządu bułgarskiego wywołuje wielkie oburzenie i będzie zapewne w najbliższym czasie przedmiotem rozpraw w Lidze Narodów. W krajach sąsiadujących z Bułgarią, daje się w ostatnim czasie zauważyć wielki napływ emigrantów rosyjskich, którzy opuszczają masowo niegościnnie kraj, idący zdaje się obecnie ręką w rękę z Moskwą. (A. P.) (o)

Niemieckie grymasy.

(x) Z Monachjum donoszą: W piątek wieczorem urządzono demonstrację przed siedzibą misji francuskiej. Policja rozproszyła tłum, który protestował przeciwko obecności czarnych wojsk w Nadrenji. (o)

Kto będzie poselem niemieckim w Moskwie?

(x) Z Berlina donoszą: Wbrew zapowiedzi kilku pism niemieckich, jakoby nowy poseł niemiecki w Moskwie został już zamianowany, podaje Ministerstwo spraw zagranicznych, że wiadomość ta jest przedwczesna. Między kandydatami na posła w Moskwie wymieniają obecnie w pierwszej linii niemieckiego posła ze Sztokholmu, Nadolnego, oraz byłego ministra spraw zagranicznych, hrabiego Brockdorff-Rantzana. Kandydatura Hintzego, który uchodził dotąd jako persona gratissima rządu sowieckiego upadła, zdaje się definitywnie. Decyzja w sprawie obsadzenia placówki niemieckiej w Moskwie, zapadnie dopiero po rokowaniach z Cziczerinem i Rakowskim w sprawie rozbudowy układu rapalskiego. (A. P.) (o)

Kronika telegraficzna

(kt) Prasa żarg. otrzymała depezę z Jeruzolimy, że w niektórych miastach Persji zaczęły straszne rzezie żydów. Sytuacja w tym względzie jest tam bardzo poważna. (4)

(kt) Ze St. Antonio (Meksyk) donoszą, że znaleziono tam dwa związane łańcuchami i zupełnie obnażone trupy pływające na wodach Rio Grande w pobliżu Łaredu. Okazało się, że są to trupy generała Blanco, b. ministra wojny za czasów Carancy, oraz pułkownika Martinezes, który wstąpił się podczas walk meksykańskich. (A. P.) (4)

(kt) Wychodząca w Belgradzie „Prawda” zapowiada mające się odbyć rokowania w Jugosławii z Rumunją celem zawarcia konwencji militarnej na lat 20. (7)

(kt) Dnia 1 lipca otwarty został w Petersburgu generalny konsulat niemiecki.

(kt) Komunikat komisji odszkodowań oświadcza wiadomość, że Niemcy dokonali 15 b.m. wpłaty raty miesięcznej w wysokości 50 milionów marek w złocie.

(kt) Minister skarbu ogłosił rozporządzenie, w myśl którego wpłaty za towary zagraniczne mają być wypłacane tylko w walucie tego kraju, z którym zawarto transakcje.

Pogromy żydów w Rosji sowieckiej.

REWAL, (A.P.) Z różnych okolic Rosji sowieckiej jak również i z Ukrainy nadchodzą alarmujące wieści o ponownie rozpoczynających się tam pogromach żydowskich. W kilku miasteczkach zamordowano kilkunastu żydów i ograbiono doszczętnie ich mieszkania. Wojsko i policja nietylko, że nie stawia żadnego oporu, ale częstokroć przyłącza się do rabującego i

mordującego tłumu. Komisarzy żydowskich, którzy wydali rozkaz strzelania do tłumu uczestniczącego w pogromach, zamordowano w bestialski sposób. Rząd sowiecki zaniepokojony temi wiadomościami, wysłał do zagrożonych okolic wzmocnione oddziały wojskowe, które mają bezwzględnie występować przeciwko następującym na żydowstwo tłumom. (8)

Przeciwko językowi niemieckiemu na Łotwie.

RYGA, (AP) W Łotwie rozpoczęła się obecnie ze strony rządowej gwałtowna kampania przeciwko Niemcom, którzy nie chcą użyć się krajowego języka. W lotewskim piśmie wojskowym „Latwijas Kareiwis” czytamy co następuje: „Dawno już nadszedł czas, że wszyscy obywatele lotewscy rozumieją język lotewski, a przeciętnie wyuczyć się go, można w ciągu jednego roku. Jeżeli uparci Niemcy zamieszkujący w Łotwie chcą posługiwać się li tylko swoim językiem, do

wodzą tem samem, że są żywiołem niepołączonym, który na każdym kroku wywołuje musi w państwowem życiu różne dysonanse. Zapewnienie jakiegokolwiek prawa językowi niemieckiemu mocą aktu parlamentarnego jest nietylko szkodliwe pod względem politycznym, lecz zupełnie zbyteczne, gdyż tym samym sposobem możnaby uprawomocnić wszystkie inne języki. (Jak widać z tego, nie wszędzie dają Niemcom takie prawa, jak w Polsce. P. R.)

Litwinom zachciwa się Kłajpedy

KŁAJPEDA, (AP) Wielkie oburzenie wywołała tutaj manifestacja urządzona za inicjatywą litewskiego Komitetu propagandy, który sprowadził wprost z Kowna całą wycieczkę Litwinów na tenytorjum kłajpedzkie. Wycieczka ta składająca się po części z litewskich księży, kobiet i dzieci, przybyła do Kłajpedy parowcem i po ustawieniu się w pobliżu portu wyruszyła z litewską wojskową

muzyką na czele do miasta. Policja miejscowa zagroziła Litwinom drogę i do pochodu przez miasto nie dopuściła. Niezrażeni tym Litwini zgromadzili się popołudniu znowu w jednym z ogrodów i chcieli tam urządzić koncert oraz manifestację na cześć Litwy. Po wiadomieniu o tem policja do koncertu nie dopuściła i zniewoliła wycieczkę do opuszczenia miasta jeszcze tego samego dnia.

RZYM 16 (PAT) Dzienniki donoszą, że Rząd włoski nie posiada żadnych wiadomości o odmowie ze strony Sowieców ratyfikowania układu włoskorosyjskiego zawartego w Genewie. (7)

(kt) Do Hagi wyjechał z ramienia rządu litewskiego poseł litewski w Łotwie Dr. Zaunius celem uczestniczenia w mających tam się rozpocząć obradach. (AP)

(kt) Wysłane z Polski wagony z ekspozycjami przeznaczonymi na wystawę ryską, nie przybyły na czas z powodu zatrzymania ich przez kolejowe władze litewskie na terytorjum litewskim. Polska wysłała na wystawę ryską 43 wagony. Wystawa otwartą została w ubiegłą niedzielę. Pawilony polskie świeciły jednak zupełnie pustkami. (AP)

(kt) W okolicy Saratowa nad Wołgą zostały pola wyniszczone zupełnie przez grad, jakich dotąd jeszcze nie widziano. Kawały gradu ważyły po pół funta i okaleczyły nie tylko zwierzęta ale i ludzi. (AP)

(kt) Z Budapesztu donoszą: Regent węgierski Horthy w obecności przedstawicieli ciała dyplomatycznego, przedstawicieli parlamentu i izb państw ościennych oraz gości zagranicznych dokonał otwarcia miejscowych targów. (Pat) 10

(kt) Rząd sowiecki przystępuje do założenia w Rydze, Hamburgu, Londynie i Rewlu swych specjalnych agencji dla ubezpieczenia zakupionych zagranicą dla Rosji towarów. (o)

(kt) Łotewska rada ministrów ratyfikowała na ostatnim posiedzeniu, zawarty pomiędzy Łotwą a Watykanem konkordat. Sprawa konkordatu przekazana została obecnie kontynuancie, celem definitywnego jej zaaprobowania. (A. P.) (o)

(kt) Parowiec Bornholm, który wypłynął przed kilku dniami z Królewca, zatonął koło Domesnaes u wjazdu do ryskiej zatoki. Parowiec natknął się na minę i zatonął wraz z drogocennym ładunkiem maki, cygar i porcelany. Był to okręt starszego typu 263 mtr. netto pojemności.

(kt) Jest to faktem symptomatycznym, że prezydent rządu wschodnio-pruskiego w specjalnym orędziu wyraża policji królewskiej w Rastenburgu, Heilsbergu i Bartonie specjalne podziękowanie za umiarkowane zachowanie się podczas dni Hindenburga, twierdząc, iż ta krew, która się polala, polalaby się w o wiele większej ilości, gdyby właśnie nie postawa władz(!) Brzmiałoby to prosto, jak naigraniecie się z rzeczywistością.

(kt) W prowincji Hunan w Chinach wybuchła klęska głodowa, która dotknęła 6 milionów ludzi. Śmierć ma obfite żniwa.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Z konferencji haskiej

Haga 18 (Pat) W poniedziałek o godz. 3 po poł. odbędzie się posiedzenie poświęcone definitywnemu ukonstytuowaniu komisji. (10)

Haga 18 (Pat) Charge d'affaires Stanów Zjednoczonych odwiedził posła Kowalskiego z związku z konferencją przedwstępną. (10)

Mandżuria pozostaje prowincją chińską.

PARYŻ 18 (PAT) Z Mukdena donoszą, że na wspólnym posiedzeniu przedstawicieli trzech Mandżurskich prowincji ustanowiono nowy rząd autonomiczny dla Mandżurii. Mandżuria pozostaje integralną częścią Chin. Każda prowincja otrzymuje autonomiczny rząd. Najwyższym wodzem wojsk mandżurskich jest gen. Tshang-Tso-Lin. (o)

Upadek rządu południowych Chin?

PEKIN 18 (PAT) Donoszą tu o upadku rządu południowych Chin. Wojska Chin południowych zostały rozbite. Prezydent rządu południowo-chińskiego zbiegł. Miasto Kanton stało zdobytą. (o)

S. † P.

Przemysław Sep-Szarzyński

w wieku lat 74.

Zmarł w niedzielę dnia 18 czerwca w majątku Lućmierz, skąd zwłoki przeprowadzone będą na cmentarz parafialny katolicki w Zgierz, w środę dnia 21 b. m. o godzinie 10-ej rano, o czym zawiadamia stroskana

Rodzina.

ZYGZAKI

Anegdoty polityczne

Rozmawiano w towarzystwie polskiej dyplomacji o obecnym papieżu. ...Nikt tak szybko nie awansował jak Ojciec Święty... W r. 1914 kanonik, w r. 1917 prałat, w r. 1919 biskup, w r. 1921 kardynał, wreszcie w r. 1922 Papieżem... I pomyślcie sobie panowie, że nie służył w legjonach! (o)

„Myśl Narodowa”.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek, 19 czerwca Gerwazego i Prot
Wschód słońca g. 2 m, 50
Zachód g. 7 m, 20.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dziś „Djablica” dla zreszeń rob. i intelig.
z p. Irę ą Solską

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorska
(Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego
otwarta codziennie.

„Luna” (Przejazd 1)

„Indyjski Grobowiec”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Zona”.

— Wczorajsze uroczystości kościelne.

c) W dniu wczorajszym z okazji uroczystości Oktawy Bożego Ciała, odbyły się nabożeństwa z procesjami do ołtarzy w parafii świętokrzyskiej i w parafii Najśw. Marii Panny na Starem Mieście.

W obydwóch świątyniach ceremonie kościelne wypadły bardzo uroczyste.

W świątyni św. Krzyża sumę celebrował osobiście Jego Eksk. ks. biskup Tymieniecki w asyście ks. oficjała dr. Bączka jako archidjakona i księży kanoników: Wojdasa i Kuczyńskiego — jako diakonów ad honores.

Po sumie wyszła uroczysta procesja do ołtarzy, w której uczestniczyły cechy i korporacje, weterani 1863 r., kompanie pątników z sąsiednich parafii, orkiestry i mnóstwo ludu.

Po południu w czasie nieszporów odbyły się również procesje w parafjach podmiejskich. (o)

— Wiec T-wa „Rozwój”.

Dziś, t. j., 19 VI o godz. 7 odbędzie się wielki wiec T-wa Rozwoju Zycia Narodowego w sali Stow. Chrześcijańskiej Demokracji przy ul. Wałowa 4 (Chojny). (o)

— Wielkie bankructwa.

Kurjer Polski donosi że z rozporządzenia władz osadzono w więzieniu kupca z Łodzi, A Kowalskiego, który zbankrutował na sumę

300,000,000 marek. Jednocześnie odebrał sobie życie kupiec łódzki B. Wolman, który również zbankrutował na znaczną sumę. (4)

Z sądów

— Poznańczyk oszukany przez „Muchę”.

(p) Sędzia okręgowy Zaborowski rozwał sprawę przeciwko Władysławowi Musze, oskarżonemu o to, że działając w porozumieniu z nieujawnioną kobietą namawiał Józefa Millera do nabycia za 30,000 mk. zegarka, rzekomo złotego, a wrzeczywistości blaszanego, przedstawiającego wartość 1.000 do 2.000 mk. Na sądzie Wacław Mucha nie przyznaje się do winy.

Poszkodowany zeznaje, że 6 grudnia 21 roku przyjechał do Łodzi i przechodząc ulicą został zatrzymany przez nieznanego mężczyznę, który mu oświadczył, że przechodząca kobieta ma na sobie złoty zegarek, za który chce 49,000 mk, lecz nie chce sprzedać bo jest żydem, i prosił by dla mego zegarek kupił to przytem zarobi.

Zegarek nabył za 30,000 mk. Mężczyzna, który go namawiał do kupna ulotnił się jednak że. Gdy z zegarkiem udał się do jubilera ostatni oznajmił mu, iż został oszukany.

Następnego dnia wyjechał do Poznania, a po tygodniu wrócił do Łodzi i zameldował o całym zejściu policji. Sędzia skazał Muchę na 22 lata na 6 miesięcy więzienia.

Środek zapobiegawczy zamieniono na kaucję w sumie 1.000.000 mk. (10)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

POMNIK MARCINKOWSKIEGO.

(k) W dniu 25 b.m. odbędzie się w Poznaniu uroczyste poświęcenie i odsłonięcie pomnika dr. Karola Marcinkowskiego, ustawione go w ogrodach jego imienia.

LIKWIDACJA MAJĄTKU CESARSKIEGO.

(k) Donoszą z Poznania że Komitet likwidacyjny zakwalifikował do likwidacji majątek cesarski. Wyścinek w powiecie gnieźnieńskim, obszaru 261 hektarów, należący do nieletniego Gerarda Hereswera.

ZYDZI DO POZNANIA.

W ostatnich czasach zauważyć się daje coraz silniejszy napływ żydów do Poznania. Ostatnie dni dały wprost masowy napływ żydów wschodnich.

MORD RYTUALNY W WĄGROWCU.

Z Poznania donoszą: Śledztwo w sprawie mordu rytualnego w Wągrowcu osiągnęło

to taki rezultat, że aresztowano wczoraj ponownie żyda Engla, służbodawcę i przypuszczalnego kata Katarzyny Wencel. Powodem aresztowania było to, że Engel przygotowywał się do ucieczki zagranicę.

PAMIĄTKI NIEWOLI

(k) Na wielu stacjach Kolejowych w Wielkopolsce, zwłaszcza na linii Jarocin — Gniezno, na stacji Czarniejowo i innych, wszelkie słupy do lamp pomalowane są na kolory pruskie.

Byłoby dobrze, żeby władze Kolejowe zwróciły na to uwagę i poleciły usunąć wszelkie nie przemalować te niemiłe pamiątki niewoli.

Migawki republikańskie.

P. Kowalski znów na scenie

Myśl Narodowa pisze: Skład delegacji polskiej na konferencję haską został ustalony i trzeba przyznać bardzo trafnie. Niema w niej takich nieco humorystycznych dyplomatów, jak trzeci marszałek Pułaski, jak wiedeński papinek Targowski i t. p. balastu dyletanckiego. Natomiast są ludzie powołani i kompetentni: pp. Strassburger, Filipowicz, Sobański, Ciechanowski, Mrozowski, Zalewski.

Ale jest także i p. Kowalski, nasz poseł dzisiejszy w Hadze, a dawny szpieg totumfacki nieboszczyka Beselera.

Co robi to obskurne indywiduum, ten delator i mąż zaufania Prusaków z r. 1917 w towarzystwie porządnym i godnym ludzi? (10)

Echa imienia Naczelnika Państwa

(wp) Sędzia pokoju XIII okr. w Warszawie p. Skibniewski skazał na 3 dni aresztu posła na sejm p. Stanisława Majewskiego za nie wywieszenie na domu swoim (Współna 18) chorągwi w dniu imienia Naczelnika Państwa 19 marca r. b.

Wobec tego, że policja postąpiła przy spisaniu protokołu nieprawnie, a sędzia pokoju nieprawnie skazał p. Majewskiego na karę, klub Zw. L. Nar. wniósł w tej sprawie interpelację, zapytując min. spraw. wewn., co zamierza uczynić, aby ukarać winnych nadużycia władzy i zapobiec powtarzaniu się podobnych faktów przypominających żywo czasy despotyzmu carskiego i galówek, a niedopuszczalnych w wolnej Rzeczypospolitej. (10)

Stan pogody

Temperatura najwyższa wczoraj w Warszawie 28 stopni, najniższa 15 stopni. Prognoza: wzrost zachmurzenia, skłonność do burz i przelot deszczów, chłodniej, wiatry północno-zachodnie.

Ze świata.

— 0 —

OSZCZĘDNOŚCI KRÓLOWEJ AGNIESZKI.

(§) Agnieszka królowa postanowiła ze względu oszczędnościowych zlikwidować dotychczasową nadzorną pralnię królewską. Koźnierzyki i koszule króla Jerzego będą oddane do prania do pralni chińskiej, bieliznę zaś królowej Mary będzie się prało w pralni francuskiej. Skutkiem skasowania pralni królewskiej, trzydziestu dwu ludzi pozostało bez pracy. Przybyli zatem nowi bezrobotni w Anglii, która ma ich już tłu.

POWRÓT EKSPEDYKJI SHACLETONA.

(§) Okręt, na którym sławny podróżnik Shackleton podjął wyprawę do bieguna południowego, obecnie po śmierci Shackletona i po przewyciężeniu wielu niebezpieczeństw wśród pływających pól lodowych, powraca na jedną z wysp położonych na wschód od Patagonji, (8)

LUDOŻERSTWO W UGANDZIE

(§) W Ugandzie, w Afryce dzieć się z czyną to samo, co w Rosji bolszewickiej. Odżywa ludożerstwo. Pod sąd oddano trzech krajowców za zamordowanie i zjedzenie 14-letniej dziewczynki. Zrozumiałemi się stały teraz, za-

ważane od dłuższego czasu fakty znikania dziewczynek. Trzymano to w tajemnicy, obawiając się represji, za ludożerstwo. Wydała zbrodniarzy żona jednego z nich, którą przerażało przeżywanie gardła ofiarom. (10)

WYSTAWA TEATRALNA!

(§) W Londynie otwarto wystawę teatru nowoczesnego.

Wystawa, zajmująca kilka sal obszernych, obejmuje modele teatrów, dekoracje wszystkich szkół i krajów, rysunki kostymów — słowem wszystko, co się tyczy strony zewnętrznej teatru.

Okazyjnie

z powodu zwinięcia interesu natychmiast do sprzedaży, za pół ceny **kasa „NATIONAL”** w dobrym stanie z 4-ema tastrami na prąd elektryczny. —
Wiad. p. Białczak Al. Kościuszki 41
miedzy godz. 9—10 rano,
6674p

Okazyjnie

4 opony samochodowe używane
125X820 bardzo tanio, wiadomość Al. Kościuszki 41
p. Białczak, od 9—10 rano.

Kawaler, młody

inteligentny, przystojny brunet-stanowisko poważniejsze rządowe posiada kilkamiljonową realność. Z braku znajomości i czasu pragnie poznać panią przystojną, inteligentną dobrego domu, posiadającą: Cel matrymonijalny, Łaskawe rezydentki zechcą składać oferty do dnia 25 czerwca z fotografją zwrot takowych na żądanie Dyskrecja zapewniam słowem honoru. Adm: Rozwoju pod przystojny „J. W.” Na anonimowy nie odpowiadam.
2692s5

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne łokciowe towary, bieliznę. Przym. też obśtalunki „OSZCZĘDNOŚĆ”
Wólczańska 43 I-sze piętro front.

Okazja!

40 noży do sieczkarni
różnych rozmiarów zaraz do sprzedaży.
Wiad. p. Białczak Al. Kościuszki 41 od 9—10 rano.
2674p

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki
biuterie, stare zęby, placę najlepiej Konstanyńska 7
MILICH prawa of 1 p.
2250K

Dr. Stanisław Przybylski

ginekolog
p. asystent profesora Rosnora i Kadera ordynujący przez szereg lat w Francensbadzie ordynuje w tym roku w Krynciu w milii „pod Orlem”
2678s8

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN
Dzielna 19 (2552K

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjąć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 3021

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia, placę najlepiej Wajnrachach Benedykta 19
5794—5

AAA Kredens duży kontuar, stołki i inne nadające się dla kawiarni lub restauracji sprzedam tanio Wodna 19 stolarnia
6217—3

AA Meble łożka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna i wejście I piętr.
6218—3

A Meble solidnej roboty sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu
623—4

AA Meble różne z kilku pokojów sprzedam tanio Piotrkowska 261—4 front
6140—6

A Meble wyprzedaje tanio łożka szafy bielizniarkę umywalnie leżankę otomanę lustro garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 225 m. 3
6029—2

1C mórg ziemi zabudowania inwentarz żywy i martwy blisko Łodzi oraz wiatrak na placu lub z placu sprzedam Łagiewniki—Nowe Łorzelski
6241—2

Sprzedam dom 3 piętrowy z oficyną z wszelkimi wygodami w centrum miasta Kilinskiego 101 oficyna m. 2 • Szmyt
6245—4

Dom 2 piętrowy z wolnym dziedziem trębem murowany z 2 sklepami i ogródkiem sprzedam połowę lub cały Drownowska 53 Dybowski
6232—2

Posesja i trzy place 70X45 do sprzedaży w Widzewie Rościska 86 wiadomość na miejscu
6259—3

Sprzedam sklep Brzezinska 69
6223—3

Męski garnitur jasny na średni wzrost elegancki z przedwojennego towaru sprzedam ul. 28-go pułki Strzelców Kaniowskich 75—2
6213—2

Sprzedam dwa domy (przechodni) z wolnym mieszkaniem i sklepem oraz gospodarkę 20 morgową wiadomość Dolna 6 Radogoszcz u gospodarza
6221—4

Zaraz do sprzedania sklep spożywczy na ul. Przejazd mieszkanie oddaje wzamian oferty pod Zaraz w Rozwoju
6209—3

Sklep z mieszkaniem jest do sprzedania Cmentarna 18
6211—3

Sklep do sprzedania wśródmieściu w dobrym punkcie wiadomość u Juliana Koszłagi ul. Częstochowska 12—2
6158—2

4 pieśni młode wyżyły się do sprzedania wiadomość Zgierska 77 piekarnia
6185—2

Sklep spożywczy jest do sprzedania z pokojem i kuchnią wiadomość Nowa 34 Szulc
6186—2

Lódówki dwie pokojowa i sklepowa do sprzedania Orla 23 stolarnia
6205—2

Chrześcijańska cegielnia ma do sprzedania cegłę zwyczajną Kolaszki Karasiński
6189—4

Rowery w dobrym stanie sprzedaje i wykonuje wszelkie reperacje slusarnia Glówna 11.
6190—5

Z powodu wyjazdu odstąpię sklep szewski z lokalem wyrobiona firma w okolicy Andrzejawia wiadomość Łakowa 20—15
6201—2

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197
6195—4

Kapię dachówki kilka tysięcy oferty z ceną w Rozwoju Daehówka
2708—10

Różne:

Slusarz—maszynista parowych maszyn poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd Skwerowa 18 a stróża
6236—3

Potrzebna zdolna chemiczarka Piotrkowska 88
6247—2

Młody energiczny (katolik) poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej ekspedienta lub t. p. pierwsz, swiad. i poręczenia oferty do Rozwoju pod Łaszcz
6104—2

Potrzebne szwaczki do wojskowej bielizny Zielona 16—5
6246—2

Uczennica 7 kl. udziela lekcji Orodowa 28—14 front
6234—2

Zaginęła konsesja na prowadzenie sklepu rzeźniczego na imię Jana Kazka Przędzalniana 97
6226—3

Uczeń 8 klasy gimnazjum filologicznego przyjmie kondycję Pusta 22
6227—3

Pokój z meblami lub bez/ środek słoneczny w okolicy Pańska Miłsza wiadomość Cmentarna 18 sklep
6210—3

Potrzebna panna do składu wędlin obeznana w tym fachu Kilińskiego 90
6212—5

potrzebny fotograf zaraz Zgierska 24
6216—3

Z braku lokalu odstąpię i nauczę wyrabiać pastę do obuwia atrament klej lak lakiery i różne chemikalie oferty do Rozwoju pod Chemik
6220—2

przyjmę dwóch panów inteligentnych do osobnego pokoju z całkowitem utrzymaniem lub bez Piotrkowska 309—19 2 piętro
6222—1

potrzebna ekspedjentka wykwalifikowana do składu wędlin od zaraz Karola 12
6202—2

inteligentna panią z 3 letnią praktyką biurową poszukuje posady biurowej w miejscu lub na wyjazd oferty w Rozwoju pod Biuralistka
6169—2

Potrzebni zdolni stolarze meblowi Nawrot 82
6203—2

Potrzebny murarz, zgłaszać się do Rozwoju od 10—12
6214—2

KUCHARZ zdolny z sześciolciami letnim świadectwem poszukuje od lipca posady na wieś na ordynarję Kalisz smach straży ogniowej Pertkiewicz
6092—4

SAD do wydzierżawienia Ruda Pabjanicka Zaurer czar-na drogę
6180—3

Potrzebna służąca do gospodarstwa wiadomość Brzezińska 104 u gospodarza
6184—2

Mieszkanie i pokój w Warszawie zamienię na większe w Łodzi wiadomość Nawrot 9—6 od 4—7 godz. wieczorem
6192—2

Potrzebne prasowaczki na drobiazgi i chemiczarka do pralni Nowo—Zarzewska 2
6193—2

Zagubione dokumenty

Zalma Jakubowicz zagubił paszport polski tymczasowy wydany w Łodzi
6187—2

Zajdner Jakób zagubił paszport polski wydany w Łodzi
6188—2

Amsciławska Salomea zagubiła dokument osobisty wydany przez władze sowieckie oraz różne papiery repartjanckie
6183—2

Głowacka Walerja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
6207—3

Wasiluk Emilia zagubiła patent domokrażny Nr 120 wydany 4 marca w Zgierzu
6215—3

Izrael Juljusz zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi
6219—3

Królowi Feliksowi skradziono paszport polski wydany przez magistrat m. Dąbie i inne dokumenty
6228—3

Rymplewicz Antonina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
6235—3

Stelter Juljusz zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi
6238—3

Meble!!!

różne sprzedają oraz przyjmują wszelkie obśtalunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi, że drugie piętro nie ma nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.
SIENKIEWICZA 59, oficyna, drogę wejście drugie piętro, mieszkanie 26



CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk, ZWYCZAJNE — 40 mk, wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk, KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSKOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 lamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY, bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachy, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzka obowiązuje już przywiele ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski. W. flozni W. Czajewskiego.